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Benvenuti a Nordreno-Vestfalia!
Opportunità di business per aziende italiane in Germania 

Milano, 13 novembre 2014
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Le opportunità di business per aziende italiane 

in Nordreno-Vestfalia
Seminario a Milano, 13 novembre 2014

Dott.ssa Dagmar Wülknitz, Manger di Progetto, NRW.INVEST
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Nordreno-Vestfalia – Centro economico della Germania

Nr. 61 a

Dati del 2013 NRW Italia Lombardia

Superficie (km²) 34.110 301.340 23.863

Abitanti (mio.) 17,5 60,0 10,0

Densità di popolazione 514/km² 199/km² 418/km²

PIL (mrd. €) 599,8 1.577 331,4

PIL pro capite (€) 33.621 26.138 30.100

Impiegati (mio) 8,9 Mio.

Consumi privati* (mrd. €) 335,0 

Esportazioni (mrd. €) 179,4 389,8

Importazioni (mrd. €) 205,2 359,5 

Investimenti diretti esteri

** (mrd. €) 218,0 268,7

* 2012; ** Fine 2012

156 Milioni di consumatori in un raggio di 500 km
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Più di 200 voli diretti alla settimana dall’Italia verso il 

Nordreno-Vestfalia

Ci sono più di 200 voli diretti da 24 aeroporti Italiani verso il Nordreno-Vestfalia

Düsseldorf (DUS)

Düsseldorf (DUS), 
Colonia (CGN)

Colonia (CGN)

Düsseldorf-Weeze (NRN)

Paderborn

Münster-

Osnabrück

Dortmund

Düsseldorf 

Weeze

Colonia

http://www.airberlin.com/site/index.php?LANG=deu
http://www.airberlin.com/site/index.php?LANG=deu
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Dall‘Italia al Nordreno-Vestfalia – in pochissimo tempo

Torino
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Posizionamento per PIL a livello internazionale

Fonte: Banca mondiale 07/2014, Cifre in mrd. Euro 2013

Nr. 3 a

1.577

982 949

654 618 602 600 561
490 461 420 394 390 386 383

…..….. …..
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Fonte: IT.NRW, Marzo 2014

Nr. 29 a

Prima regione economica tedesca

PIL Germania 2013 : 2.738 miliardi EUR

599,8

488,0

407,2

239,0

235,7

121,6

109,2

99,9

97,7

78,7

Nordreno-Vestfalia (NRW)

Baviera

Baden-Württemberg

Bassa Sassonia

Assia

Renania-Palatinato

Berlino

Sassonia

Amburgo

Schleswig-Holstein
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Fonte: IT.NRW; cifre del fatturato si riferiscono ad aziende con 20 o piú impiegati

Nr. 30 a

Prima regione di importanza per produttori e fornitori

Volume d’affari nel 2013 (in mil. EUR)

47,9

46,9

39,9

38,9

31,2

30,0

26,0

14,8

11,2

Ingegneria mecccanica

Chimica

Metallurgica

Alimentari, bevande

Industria automobilistica

Metalli

Elettronica, elettrotecnica

Materie plastiche, gomme

Cokeria e lavorazione del petrolio



9 Le opportunità di business per aziende italiane in Nordreno-Vestfalia, 13 novembre 2014

Mercato di brand globali

16 delle 50 imprese più redditizie in Germania hanno sede nel Nordreno-Vestfalia

Nr. 184 a

http://www.deutschebp.de/home.do?categoryId=339&contentId=7007551
http://www.deutschebp.de/home.do?categoryId=339&contentId=7007551
http://www.lufthansa.com/online/portal/lh/de/homepage?l=de&nodeid=1649106&cid=18002
http://www.lufthansa.com/online/portal/lh/de/homepage?l=de&nodeid=1649106&cid=18002
http://www.ford.de/
http://www.ford.de/
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/de/f/f5/RWE-Logo-2007.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/de/f/f5/RWE-Logo-2007.svg
http://www.bertelsmann.de/
http://www.bertelsmann.de/
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Fonte: IT.NRW, Marzo 2014

Nr. 17 a

L‘Italia si trova al sesto posto tra i più importanti partner 

commerciali di NRW 
I maggiori partner commerciali in Nordreno-Vestfalia nel 2013 (in mrd. EUR)

Paesi Bassi

Cina

Francia

Belgio

Gran Bretagna

Italia

USA

Polonia

Austria

Russia

Spagna

Svizzera

60,0

30,0

29,3

24,1

20,7

18,2

17,6

12,5

15,4

13,5

11,3 Totale delle importazioni: 205,2 Mrd. Euro

Totale delle esportazioni: 179,4 Mrd. Euro10,6
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Settori del futuro in Nordreno-Vestfalia

Nr. 85 a

• Industria automobilistica

• Biotecnologia

• Chimica

• Energia

• Alimentare

• Salute

• Tecnologia delle informazioni e della comunicazione

• Materiali innovativi

• Materie plastiche

• Logistica

• Industria metallurgica

• Media

• Tecnologia die microsistemi/Nanotecnologia 

• Tecnologia ambientale



15 Le opportunità di business per aziende italiane in Nordreno-Vestfalia, 13 novembre 2014

• Le ca. 1.500 aziende dell’industria meccanica del Nordreno-Vestfalia, con oltre 205.500 occupati sono il 

più importante datore di lavoro industriale nella regione del Reno e della Ruhr.

• Nel 2013 hanno raggiunto un fatturato anno di 47,9 mld. di EURO. Qui viene prodotta praticamente una 

macchina tedesca su quattro.

• Oltre a numerose piccole e medie imprese anche grandi nomi come Claas, GEA, DMG MORI SEIKI

(in passato Gildemeister) o SMS.

• Con le fiere drupa, interpack, fiera internazionale della plastica „K“, METAV e METEC, wire/tube a 

Düsseldorf hanno luogo sei manifestazioni importanti per l’industria meccanica. 

Costruzioni meccaniche e tecnica di produzione in 

Nordreno-Vestfalia

Nr. 212 a
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La logistica nel Nordreno-Vestfalia

• 27.800 imprese di logistica hanno sede nel Nordreno-Vestfalia e danno lavoro a 284.000 persone, 

producendo un fatturato di 70 miliardi di euro.

• Se si aggiungono anche i dipendenti con mansioni logistiche nelle imprese industriali e commerciali, si 

superano le 615.000 persone. 

• Imprese leader di logistica - come arvato/Bertelsmann, Deutsche Post DHL, FedEx, FIEGE, Rhenus, 

Schenker e UPS -hanno qui le loro sedi centrali.

• L’Istituto Fraunhofer per i flussi di materiale e la logistica (IML) con sede a Dortmund è una delle più 

grandi istituzioni di ricerca al mondo nel settore della logistica.

N. 357 a
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Fonte: Deutsche Bundesbank 5/2014, fine 2012

Nr. 25 a

218,0

137,0

134,0

101,9

74,9

36,8

32,4

Nordreno-Vestfalia

Assia

Bavaria

Baden-Württemberg

Amburgo

Berlino

Bassa Sassonia

Prima regione per investimenti in Germania

Consistenza investimenti stranieri diretti in Germania nel 2012 (in mrd. EUR)
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L‘Italia è al 9° posto tra i più importanti investitori nella NRV

I paesi stranieri con il maggior volume d‘investimento nel NRV 2012 (in mrd. EUR)

Fonte: Banca federale tedesca 5/2014, dati di fine 2012; case eccezionale Lussemburgo: prevalentemente investimenti finanziari

Nr. 19 a

61,9

48,4

19,8
16,9

12,7
9,2 8,9 6,9 6,1 6,0 5,0 3,0
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Oltre 460 aziende italiane in NRW

Nr. 460 a

http://www.generali-deutschland.de/online/portal/gdinternet/de/content/311198/308316
http://www.generali-deutschland.de/online/portal/gdinternet/de/content/311198/308316
http://www.draka.com/draka/Countries/Draka_Deutschland/Languages12/Deutsch/index.html
http://www.draka.com/draka/Countries/Draka_Deutschland/Languages12/Deutsch/index.html

